ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ

Macaé Capital do Petróleo
Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011

INDICAÇÃO Nº /2023

A Vereadora que subscreve a presente, nos termos do art. 136 do Regimento

Interno, INDICA, ao Poder Executivo, a promoção de ações para recuperação das áreas

verdes do Município, principalmente as áreas marginais do Rio Macaé.

Justificativa:

O Rio Macaé sofreu retilinização e suas margens foram duramente impactadas.

Com a revitalização das áreas verdes, o município se junta às iniciativas mundiais de

reduzir as emissões de carbono e preservar o meio ambiente, mais especificamente as

regiões marginais do rio Macaé, contribuindo para a qualidade da água e diminuição

das cheias.

Dessa forma, INDICA ao Poder Executivo, a promoção de ações para

recuperação das áreas verdes do Município, principalmente as áreas marginais do Rio

Macaé.

Sala das Sessões, 17 de maio de 2023.

______________________________________

IZA VICENTE

Vereadora Autora

Elaborado por: Milena Santana

Palácio do Legislativo Natálio Salvador Antunes
Rodovia Christino José da Silva Júnior, s/n. Virgem Santa

Macaé-RJ. CEP: 27.948-010
Telefone/Fax (022) 2772-4681

E-mail: secretaria@cmmacae.rj.gov.br

mailto:secretaria@cmmacae.rj.gov.br

		2023-05-19T08:47:44-0300
	IZABELLA VICENTE DE CARVALHO CAMARGO:11772330701